
 
 
 
 JACIR MIORANDO, Prefeito Municipal de Água Santa, 

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, autoriza a “Dispensa de Licitação” para contratar com a Empresa EVOLUÇÃO 

COMUNICAÇÃO VISUAL E SERIGRAFIA LTDA, para instalação de toldo para cobertura do 

estacionamento e chapas de ACM para melhor higienização e desinfecção nas dependências da 

UBS Luiz Miglioranza, no valor total de R$ 16.903,36 (Dezesseis Mil Novecentos e Três Reais e 

Trinta e Seis Centavos). 

 CONSIDERANDO: 

 

 1º - Considerando o interesse público; 

 

2º - Que a Empresa EVOLUÇÃO COMUNICAÇÃO VISUAL E 

SERIGRAFIA LTDA apresentou orçamento menor. 

 

  Tal solicitação está de acordo com as disposições 

contidas no Art.24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 

 

Água Santa RS, 26 de Maio de 2020. 

 

 

 

 

 

 

................................................ 

JACIR MIORANDO 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 
 
 



PROCESSO LICITATÓRIO N° 018/2020 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2020 
 
 
  JACIR MIORANDO, Prefeito Municipal de Água Santa, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, 
 
                     CONSIDERANDO: 
 
                     O interesse público; 
 
                     Que a Empresa EVOLUÇÃO COMUNICAÇÃO VISUAL E SERIGRAFIA LTDA 
apresentou orçamento menor. 
 

R E S O L V E 
 

 
 Dispensar licitação para contratar a Empresa EVOLUÇÃO COMUNICAÇÃO VISUAL E 
SERIGRAFIA LTDA, para instalação de toldo e chapas de ACM na UBS Luiz Miglioranza, no valor 
total de R$ 16.903,36 (Dezesseis Mil Novecentos e Três Reais e Trinta e Seis Centavos), nos 
termos do Art. 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, sendo: 
 

 
 
 

Água Santa RS, 26 de Maio de 2020. 
 
 
 
 

JACIR MIORANDO 
        PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

ÍTEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE VLR UN VLR TOTAL 

1 Toldo nas medidas de 5,50x3,20 
com toda parte de estrutura metálica 
e fechamento em policarbonato azul, 
pintada e instalado no local  

01 4.800,00 4.800,00 

2 Metros lineares de ACM  3mm 26,22 
chapas de 5 metros por 1,25m fixada 
com dupla face, parafusos e 
cantoneiras de alumínio para 
acabamento. 

81,10 116,027 9.409,78 

3 Revestimento de teto em ACM 
branco nas medidas de 3,80x2,90m 
com estrutura metálica pintada e 
instalada 

01 2.693,58 2.693,58 

 TOTAL 16.903,36 



 
 

TERMO DE ABERTURA  
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
 
   JACIR MIORANDO, Prefeito Municipal de Água Santa, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Art. 24, Inciso II, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, 
resolve: 
 
   01 - Autorizar a dispensa de processo licitatório. 
   a) Modalidade - Dispensa de Licitação 
   b) Número – 06/2020 

c) Objeto: Instalação de toldo e chapas de ACM na UBS Luiz Miglioranza. 
 
 

Água Santa RS, 26 de Maio de 2020. 
 
 
 
 

        JACIR MIORANDO 
        PREFEITO MUNICIPAL 

 
  



 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
   JACIR MIORANDO, Prefeito Municipal de Água Santa, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do Art. 24, Inciso II, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, 
resolve: 
 
   01 - Homologar a dispensa de processo licitatório. 
 

a) Modalidade - Dispensa de Licitação 
 

b) Número – 06/2020 
 

Objeto: Instalação de toldo e chapas de ACM na UBS Luiz Miglioranza 
 
Valor: R$ 16.903,36 (Dezesseis Mil Novecentos e Três Reais e Trinta e Seis 
Centavos) 

 
c) Fornecedor: EVOLUÇÃO COMUNICAÇÃO VISUAL E SERIGRAFIA 

LTDA 
 CNPJ: 30.467.616/0001-38 

 
d) Embasamento: Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93, e alterações 

posteriores. 
 

e) Dotação orçamentária: 0901 33903025000 2006 (6345) 
 

Água Santa RS, 26 de Maio de 2020. 
 
 
 
 
 

        JACIR MIORANDO 
        PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROCESSO 18/2020 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 06/2020 
 
 O Município de Água Santa torna público o Processo de Dispensa de Licitação 
06/2020, objetivando  a instalação de toldo e chapas de ACM na UBS Luiz Miglioranza, no valor 
total de R$ 16.903,36 (Dezesseis Mil Novecentos e Três Reais e Trinta e Seis Centavos). 
Fornecedor: EVOLUÇÃO COMUNICAÇÃO VISUAL E SERIGRAFIA LTDA, CNPJ: 
30.467.616/0001-38. Fundamentação legal: Inciso II, Art. 24, Lei 8.666/93.  
 

Água Santa, 26 de Maio de 2020.  
 

 
 
 

JACIR MIORANDO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


